
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09

г. Усть-Кут

Об определении Перечня мер поддержки 
участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории 
Усть-Кутского муниципального образования

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа 1995 
года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить прилагаемый Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Усть-Кутского муниципального 
образования согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Добро.Центру Муниципального бюджетного учреждения «Молодёжный центр 
«БАМ» Усть-Кутского муниципального образования обеспечить своевременное 
размещение информации об осуществляемых мерах поддержки в единой 
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) 
«ДОБРО.РФ».

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет



Приложение № 1 
к постановлению Администрации УКМО 

от /&■ 09 г. №

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории Усть-Кутского муниципального образования

1. Настоящий Перечень содержит перечень мер поддержки участников 
добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории Усть-Кутского 
муниципального образования (далее -  меры поддержки).

2. Меры поддержки осуществляются Администрацией Усть-Кутского 
муниципального образования через отдел по молодёжной политике и туризму, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского 
муниципального образования.

№ п/п Наименование меры 
поддержки

Учреадения,
оказывающие меры поддержки

1. Финансовая поддержка

1.1. Ресурсная поддержка развития 
добровольчества(волонтёрства) 
реализуется в рамках 
муниципальной подпрограммы 
«Молодёжь Усть-Кутского 
района» муниципальной 
программы «Молодёжная 
политика Усть-Кутского 
района».

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр.

2. Организационная поддержка

2.1. Поощрение Благодарственными 
письмами мэра Усть-Кутского 
муниципального образования 
активистов, отличившихся в 
волонтёрской деятельности.

Администрация УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

2.2. Организация и проведение 
мероприятий: форумов, слётов, 
семинаров для волонтёров.

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

2.3. Предоставление помещений: 
выделение площадок для 
проведения волонтёрских 
мероприятий.

Администрация УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

2.4. Организация тематических 
встреч добровольцев 
(волонтеров) с общественными 
деятелями.

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

2.5. Организация и проведение 
муниципального торжественного 
мероприятия, посвященного 
празднованию Дня добровольца 
(волонтера) в России.

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр



2.6. Оформление личных книжек 
добровольцев(волонтеров)

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

3. Информационная поддержка

3.1. Размещение информации о 
текущих добровольческих 
(волонтерских) проектах, 
мероприятиях, программах, 
акциях, лучших практиках, об 
активистах, реализующих 
социально значимые проекты, о 
победителях конкурсов 
различного уровня в сфере 
добровольчества на 
официальных информационных 
ресурсах Администрации УКМО, 
учреждения молодёжной 
политики, молодежных 
сообществ в сети Интернет.

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

4. Имущественная поддержка

4.1. Представление помещений для 
проведения мероприятий 
добровольческих (волонтерских) 
организаций.

Администрация УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

4.2. Представление материально- 
технического оснащения для 
организации и проведения 
мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций.

Администрация УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

4.3. Предоставление помещений в 
безвозмездное пользование 
Добро. Центра.

Администрация УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

5. Консультационная поддержка

5.1. Проведение консультаций по 
вопросам организации 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности, по вопросам 
оформления и подачи 
конкурсных заявок на получение 
грантов, формирования отчётной 
документации по итогам 
реализации социальных 
проектов.

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр

6. Методическая поддержка

6.1. Созданий условий для обмена 
опытом в сфере реализации 
добровольчества(волонтерства) 
посредством организации

Отдел по молодежной политике и туризму 
Администрации УКМО, МБУ МЦ БАМ 
УКМО, Добро.Центр



семинаров, предоставление 
методических рекомендаций по 
социальному проектированию.

Э.А. Ковалев


